29/03/2022 15:15 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=666987

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=666987 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (CDB) (12.66)

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 2 / 2022 - CMEDI (12.66)

Nº do Protocolo: 23122.011276/2022-56

São João del-Rei-MG, 25 de março de 2022.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MEDICINA DO CAMPUS
DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março de 2022 (dois mil e vinte dois), às 19:00 horas (dezenove), na plataforma online,
por videoconferência, foi realizada reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina do Campus
Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei tendo como presentes: A vice-coordenadora do curso e
coordenadora do eixo Bases Biológicas de Clínica Médica (1º ao 3º períodos) professora Laila Cristina Moreira Damázio e
seus membros, professor Américo Calzavara Neto, professora Mírian Diená Pastorini Jurgilas e professora Jacqueline
Domingues Tibúrcio. Como convidada a professora Priscila Totarelli Monteforte e também as coordenadoras de Eixo do
Curso de Medicina CDB: professora Dayana Mara Pereira de Souza Sad, coordenadora do eixo Bases Biológicas de
Clínica Médica (4º ao 8º períodos) e, professora Rosa Gouvea de Sousa coordenadora do eixo Prática de Integração e
Ensino, Saúde e Comunidade. Justificou ausência a coordenadora do Eixo Bases Psicossociais professora Cássia Beatriz
Batista e o Coordenador do Curso professor Joel Alves Lamounier. Contando com o quórum, a vice-coordenadora do
Curso de Medicina CDB apresentou os temas da pauta a saber: 1- Calendário de reuniões NDE. Deliberado pelos seus
membros que as reuniões do NDE ocorrerão toda terceira semana de cada mês, às segundas-feiras no horário das 19
horas. 2- Revisão do PPC. Informado pela professora Laila, aos presentes, que foi encaminhado link a todos os docentes
do curso e ao Centro Acadêmico, com pedido de inclusão de contribuições para fins de revisão do Projeto Pedagógico do
Curso - PPC. O prazo para envio das contribuições é de 30 dias. Professora Mírian Diená propõs que após envio das
contribuições, pelos docentes, seja realizado reuniões com os grupos de eixos e/ou coordenadores da uc (em pequenos
grupos) para discussão sobre as possíveis mudanças que podem ocorrer em relacão a matriz curricular do curso.
Professora Jacqueline pontuou a questão sobre possibilidade de incluir nas dicussões o ajuste dos horários praticados
atualmente. E finalmente a professora Dayana finalizou propondo a inclusão de critérios a serem estabelecidos para
determinação das mudanças que forem aprovadas. Antes de finalizar esta tal pauta , foi deliberado que a comissão de
extensão e o NDE trabalharão juntos onde a comissão vai estudar os prováveis locais no PPC para inclusão da extensão
e os membros do NDE irão compilar as sugestões encaminhadas pelos alunos e docentes do curso.3. Inserção da
Extensão na matriz curricular. Foi deliberado a criação para Comissão de Extensão representadas pelas professoras
Priscila Totarelli Monteforte, Rosa Gouvea de Sousa e Cássia Beatriz Batista. A portaria de nomeação, da Comissão de
Extensão será providenciada pela coordenação. Professora Rosa propõs que a comissão realizará um estudo relacionado
a construção de uma proposta de "curricularização". Não havendo mais a constar, eu Laila Cristina Moreira Damázio, vice-
coordenadora do Curso de Medicina CDB lavrei a presente ata que será lida e aprovada pelos seus membros.São João
Del Rei, 14 de março de 2022.

Docente: Laila Cristina Moreira Damázio

Docente:Jacqueline Domingues Tibúrcio

Docente:Américo Calzavara Neto

Docente: Mírian Diená Pastorini Jurgilas

(Assinado digitalmente em 27/03/2022 17:28 )
AMERICO CALZAVARA NETO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEMED (12.23)

 Matrícula: 2676738

(Assinado digitalmente em 29/03/2022 10:23 )
JACQUELINE DOMINGUES TIBURCIO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DEMED (12.23)

 Matrícula: 1365493

29/03/2022 15:15 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=666987

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=666987 2/2

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 13:49 )
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
CMEDI (12.66)

Matrícula: 1811013

(Assinado digitalmente em 27/03/2022 15:09 )
MIRIAN DIENA PASTORINI JURGILAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)
Matrícula: 1315581

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE), data de
emissão: 25/03/2022 e o código de verificação: 1cb06f5f7a

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf